
ИНКЕРМАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
I созыва

РЕШЕНИЕ
XV сессия

02 февраля 2016 года №  15/71 г„ Инкерман

О территориальном общественном самоуправлении в 
городе Инкермане, внутригородском муниципальном 

образовании города Севастополя

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя Инкерманского 
городского Совета Демченко Р.И. о создании территориального самоуправления в 
городе Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом № 131-ФЗ от 06.12.2003 г. «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом города Севастополя № 102-ЗС 
от 30.12.2014 г. «О местном самоуправлении в городе Севастополе», на основании 
Устава города Инкермана, внутригородского муниципального образования города 
Севастополя, Инкерманский городской Совет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении в 
городе Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя согласно Приложения № 1.

2. Утвердить Положение «О порядке регистрации уставов территориального 
общественного самоуправления, изменений и (или) дополнений в уставы 
территориального общественного самоуправления» согласно Приложения 
№ 2.

5.
6.

Утвердить Положение «О порядке ведения реестра уставов территориального 
общественного самоуправления» согласно Приложению № 3.
Опубликовать настоящее решение на официальном сайте и
информационном стенде органов местного самоуправления города 
Инкермана, внутригородского муниципального образования города 
Севастополя.
Настоящее решение встущ;
Контроль за исполнеш ж ^астб1Й ^сб^||еш ения возложить на заместителя 
председателя Инкерманского городскс^^овета  Демченко Р.И.

E l  * rO P n1^i£ ^момента его опубликования.
-- *V',

Заместитель председателя 
Инкерманского городского

И гл1£чМАНС1<ИЙ
ГОРОДСКОЙ

СОВЕТ

Р.И. Демченко





Приложение № 1 
к решению Инкепманского 
городского Совета 
№ 15/71 от 02,02.2016 г

ПОЛОЖЕНИЕ
О ТЕР РИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ В 
ГОРОДЕ ИНКЕРМАНЕ, ВНУТРИГОРДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ  

ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Основы территориального общественного самоуправления

1. Под территориальным общественным самоуправлением в городе 
Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города Севастополя 
(далее - муниципальное образование) понимается самоорганизация граждан по 
месту их жительства на части территории муниципального образования для 
самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных 
инициатив по вопросам местного значения.

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется на 
территории муниципального образования в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, законодательством города Севастополя, Уставом города 
Севастополя, Уставом города Инкермана. внутригородского муниципального 
образования города Севастополя, настоящим Положением, другими 
муниципальными правовыми актами.

3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется 
непосредственно населением посредством проведения собраний граждан или 
конференций граждан (собраний делегатов) (далее - конференция граждан), а 
также посредством создания органов территориального общественного 
самоуправления.

Статья 2. Принципы территориального общественного самоуправления

1. Территориальное общественное самоуправление строится на принципах:
1) законности;
2) свободы выбора гражданами форм самоуправления;
3) защиты прав и интересов населения;
4) выборности органов территориального общественного самоуправления, их 

подконтрольности и ответственности перед населением территории;
5) гласности и учета общественного мнения;
6) сочетания интересов населения, проживающего на соответствующей 

территории, с интересами населения всего муниципального образования и города 
Севастополя;

7) взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального 
образования;

2. Для обеспечения гласности органом (органами) территориального 
общественного самоуправления (а до их избрания - инициативной группой по



организации территориального общественного самоуправления) определяются 
места для размещения информации, подлежащей обнародованию, иной 
информации. Такие места должны быть удобны для посещения жителями 
территории и располагаться таким образом, чтобы все жители территории могли 
своевременно ознакомиться с размещенной там информацией.

О проведении учредительного собрания (учредительной конференции) 
граждан или собрания (конференции) граждане информируются путем размещения 
объявления в общедоступных местах или путем направления по почте сообщения 
каждому жителю, достигшему возраста 16 лет, проживающему на территории 
создаваемого территориального общественного самоуправления или доводится ему 
под роспись.

Статья 3. Правовой статус и структура территориального 
общественного самоуправления

1. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его 
уставом может являться юридическим лицом, и подлежит в этом случае 
государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой 
организации.

2. Органы территориального общественного самоуправления избираются 
на собраниях (конференциях) граждан. Структура и порядок формирования 
органов территориального общественного самоуправления определяется уставом 
территориального общественного самоуправления.

Статья 4. Право граждан на осуществление территориального 
общественного самоуправления

1. Жители муниципального образования при осуществлении 
территориального общественного самоуправления обладают равными правами 
независимо от пола. расы, национальности, языка, происхождения, 
имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям.

2. В осуществлении территориального общественного самоуправления 
могут принимать участие граждане, проживающие на территории 
территориального общественного самоуправления, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста.

3. Любой гражданин, достигший шестнадцатилетнего возраста имеет право 
участвовать в территориальном общественном самоуправлении на той территории, 
где он проживает, принимать участие в собраниях (конференциях) граждан, 
избирать и быть избранным в органы территориального общественного 
самоуправления.

Глава 2. ОРГАНИЗАЦИЯ И КОМПЕТЕНЦИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 5. Территории, на которых осуществляется территориальное 
общественное самоуправление



Территориальное общественное самоуправление в муниципальном 
образовании может осуществляться в пределах следующих территорий 
проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома, многоквартирный 
жилой дом, в том числе с прилегающей к нему территорией, группа жилых домов, 
жилой микрорайон, иные территории проживания граждан.

На одной и той же территории может осуществлять деятельность только 
одно территориальное общественное самоуправление.

Статья 6. Порядок определения территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление

1. Границы территории, на которой осуществил етсятерриториалъное 
общественное самоуправление, устанавливаются решением Инкерманского 
городского Совета по предложению населения, проживающего на данной 
территории.

2. Границы территорий, на которых осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, не должны выходить за пределы территории 
муниципального образования.

3. Для подготовки и проведения учредительного собрания,
учредительной конференции граждан создается инициативная группа граждан по 
организации территориального общественного самоуправления (далее
инициативная группа граждан). Численность инициативной группы граждан 
должна составлять не менее 10 человек.

4. Местная администрация города Инкермана оказывает инициативной
группе содействие в установлении численности граждан, старше 16 лет, 
проживающих на территории, где предполагается осуществление
территориального общественного самоуправления.

Для получения такой информации представитель инициативной группы 
обращается в местную администрацию города Инкермана с ходатайством о 
содействии в установлении численности граждан, старше 16 лет, проживающих на 
территории, где предполагается осуществление территориального общественного 
самоуправления.

5. Инициативная группа граждан направляет в Инкерманский городской 
Совет письменное заявление об установлении границ территории, где 
предполагается осуществление территориального общественного самоуправления, 
и о намерении организовать территориальное общественное самоуправление 
(Приложение 1).

6. К заявлению прилагаются:
1) список инициативной группы граждан с указанием: даты рождения и 

места жительства каждого из ее участников (Приложение 2);
2) протокол собрания инициативной группы граждан, подтверждающий 

инициативу организации территориального общественного самоуправления на 
соответствующей территории (Приложение 3);

3) схематический план и описание границ территории, на которой 
предполагается организация и осуществление территориального общественного 
самоуправления;

4) подписные листы с собранными в поддержку установления границ и 
учреждения территориального общественного самоуправления подписями не менее 
пяти процентов граждан от числа граждан, проживающих на соответствующей 
территории и обладающих правом участвовать в собраниях (Приложение 4).



В заявлении должно быть указано лицо из состава инициативной группы 
граждан, уполномоченное представлять ее интересы в органах местного 
самоуправления города Инкермана в связи с созданием территориального 
общественного самоуправления.

7. В случае несоответствия заявления данной статье и статье 5 настоящего 
Положения представленные документы возвращаются инициативной группе для 
приведения их в соответствие установленным требованиям.

8. В срок не позднее трех месяцев со дня получения заявления 
Инкерманский городской Совет принимает Решение об установлении границ 
территории, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление.

9. Решение Инкерманского городского Совета о границах территории, на 
которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, 
подлежит официальному опубликованию.

Глава города Инкермана в месячный срок обязан письменно уведомить 
инициативную группу о решении, принятом Инкерманским городским Советом об 
установлении границ территории, о предложении изменить границы территории 
или об отказе в установлении предложенных границ.

10. Изменение границ территории действующего территориального 
общественного самоуправления может осуществляться в результате:

1) изменения границ территории, на которой оно осуществляется;
2) объединения территориальных общественных самоуправлений;
3) разделения территориальных общественных самоуправлений.

11. Вопрос об изменении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление, вопрос о присоединении или 
отделении территории решается на его собрании (конференции).

Новые границы территории устанавливаются Инкерманским городским 
Советом в порядке, предусмотренном настоящим Положением, и закрепляются в 
уставе территориального общественного самоуправления.

12. Вопрос об объединении территориальных общественных 
самоуправлений, граничащих между собой и определении границ решается 
отдельно на собрании (конференции) граждан каждого из объединяющихся 
территориальных общественных самоуправлений.

Новые границы территории, на которой осуществляется местное 
территориальное самоуправление, устанавливаются Инкерманским городским 
Советом в порядке, предусмотренном настоящим Положением, и закрепляются в 
уставе территориального общественного самоуправления.

13. Вопрос о разделении решается на собрании (конференции) 
территориального общественного самоуправления по инициативе граждан, 
проживающих на отделяемой территории. На указанном собрании, конференции 
принимаются предложения населения по границам территорий вновь образуемых 
территориальных общественных самоуправлений.

Новые границы территории, на которой осуществляется местное 
территориальное самоуправление, устанавливаются Инкерманским городским 
Советом в порядке, предусмотренном настоящим Положением, и закрепляются в 
уставах территориальных общественных самоуправлений.

14. В случаях, когда территориальные общественные самоуправления 
являются юридическими лицами, их объединение и разделение производятся с 
соблюдением правил, установленных гражданским законодательством Российской 
Федерации для юридических лиц.



Статья 7. Учреждение территориального общественного самоуправления

1. Территориальное общественное самоуправление организуется в границах, 
установленных решением Инкерманского городского Совета.

Учредительное собрание, учредительная конференция граждан проводится в 
течение 3 (трех) месяцев после вступления в силу решения Инкерманского 
городского Совета об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление.

Местная администрация города Инкермана оказывает содействие в 
подготовке и проведении учредительного собрания, учредительной конференции 
граждан.

Органы местного самоуправления вправе направлять для участия в 
учредительном собрании, учредительной конференции граждан своего 
представителя, предварительно уведомив об этом инициативную группу граждан.

2. Подготовку и проведение учредительного собрания, учредительной 
конференции граждан осуществляет инициативная группа.

3. При учреждении территориального общественного самоуправления 
инициативная группа:

- не менее чем за 10 дней до проведения учредительного собрания, 
учредительной конференции в порядке, предусмотренном частью 2 статьи 2 
настоящего Положения, информирует граждан, проживающих на территории, где 
предполагается осуществление территориального общественного самоуправления, 
о дате, месте и времени проведения учредительного собрания, учредительной 
конференции граждан, а также о повестке учредительного собрания, 
учредительной конференции;

- не менее чем за 10 дней до проведения учредительного собрания, 
учредительной конференции граждан направляет в местную администрацию 
города Инкермана уведомление о дате, месте и времени проведения 
учредительного собрания, учредительной конференции граждан, а также о 
повестке учредительного собрания, учредительной конференции;

организует проведение учредительного собрания, учредительной
конференции граждан;

подготавливает проект устава территориального общественного
самоуправления.

4. Если численность граждан, проживающих на территории, где учреждается 
территориальное общественное самоуправление, и достигших шестнадцатилетнего 
возраста, менее 300 человек - проводится собрание граждан. Если численность 
более 300 человек - проводится конференция граждан.

5. При созыве учредительной конференции инициативная группа организует 
проведение собраний граждан по избранию делегатов на учредительную 
конференцию.

Собрание граждан по избранию делегатов на учредительную конференцию 
может проходить в форме совместного присутствия, а также заочно (путем сбора 
подписей).

Проведения собрания граждан по избранию делегатов в форме совместного 
присутствия осуществляется по правилам, установленным законодательством и 
настоящим Положением.

В случае заочного голосования гражданам предоставляется бюллетень для 
заочного голосования на собрании граждан по избранию делегата на 
учредительную конференцию (Приложение 5).

В бюллетене обязательно указываются границы территории, на которой



предполагается осуществлять местное территориальное самоуправление, границы 
территории проведения собрания, жители которой избирают делегата, период 
проведения собрания (срок сбора подписей), адрес для направления заполненных 
бюллетеней и кандидатуры членов счетной комиссии.

Утвержденная счетная комиссия в течение 15 дней с момента окончания 
собрания проводит подсчет голосов, составляет и подписывает протокол по итогам 
голосования (Приложение 6).

Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство 
граждан, участвовавших в заочном: голосовании.

6. Норма представительства делегатов и норма представляемых граждан для 
учредительной конференции устанавливается инициативной группой 
самостоятельно с учетом численности граждан, достигших шестнадцатилетнего 
возраста и проживающих на соответствующей территории.

Под нормой представительства делегатов в настоящем Положении 
понимается общее количество делегатов, избираемых на конференцию граждан. 
Под нормой представляемых граждан в настоящем Положении понимается 
количество граждан, которых представляет один делегат.

Норма представительства должна быть единой для всех делегатов.
Каждый делегат на учредительной конференции может представлять 

интересы не более 100 граждан, проживающих на соответствующей территории.
Делегат считается избранным, если за него проголосовало большинство от 

присутствующих на собрании граждан или граждан, принявших участие в заочном 
голосовании.

Собрание граждан по избранию делегатов считается правомочным, если в нем 
приняло участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, 
достигших шестнадцатилетнего возраста.

7. Учредительное собрание граждан по вопросам организации 
территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в 
нем принимает участие не менее одной трети жителей соответствующей 
территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации территориального 
общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают 
участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, 
представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, 
достигших шестнадцатилетнего возраста.

8. Открывает и ведет учредительное собрание, учредительную конференцию 
граждан до избрания председателя один из членов инициативной группы.

Для проведения учредительного собрания, учредительной конференции 
создается счетная комиссия, избирается председатель и секретарь учредительного 
собрания, учредительной конференции.

9. Секретарем учредительного собрания (упредительной конференции) 
граждан ведется протокол (Приложение 3), в котором указывается:

1) дата и место проведения учредительного собрания, учредительной 
конференции граждан;

2) общее количество граждан, проживающих на соответствующей 
территории и обладающих правом участвовать в собраниях (на конференции - 
количество избранных делегатов конференции);

3) количество граждан (делегатов), присутствующих на учредительном 
собрании, учредительной конференции граждан;

4) фамилию, имя, отчество председателя и секретаря учредительного 
собрания, учредительной конференции граждан;



5) повестку дня учредительного собрания, учредительной конференции 
граждан;

6) решения учредительного собрания, учредительной конференции граждан и 
итоги голосования по вопросам повестки дня;

7) фамилию, имя, отчество лица, ответственного за регистрацию устава 
территориального общественного самоуправления.

К протоколу прилагается список учредителей территориального 
общественного самоуправления - участников учредительного собрания (делегатов 
конференции) граждан (Приложение 7).

Протокол подписывается председателем и секретарем учредительного 
собрания, учредительной конференции. Копия протокола в двухнедельный срок 
направляется в Инкерманский городской Совет.

10. Учредительное собрание, учредительная конференция граждан принимает 
решение об учреждении территориального общественного самоуправления, о 
наименовании территориального общественного самоуправления, принятии устава 
территориального общественного самоуправления, избрании органов 
территориального общественного самоуправления, об определении лица, 
ответственного за регистрацию устава территориального общественного 
самоуправления.

Решения учредительного собрания, учредительной конференции граждан 
принимаются большинством голосов от числа присутствующих на собрании 
(конференции).

Если решение об учреждении территориального общественного
самоуправления не было принято, то учредительное собрание (учредительная 
конференция) граждан прекращает свою работу.

11. В случаях непроведения учредительного собрания (учредительной
конференции) граждан в течение 3 месяцев с момента вступления в силу Решения 
Инкерманского городского Совета об установлении границ, а также, если решение 
об учреждении территориального общественного самоуправления не было принято 
на учредительном собрании, учредительной конференции граждан, Инкерманским 
городским Советом принимается решение об исключении границы территории на 
которой планировалось осуществление территориального общественного
самоуправления.

Статья 8. Устав территориального общественного самоуправления.
Регистрация устава территориального общественного самоуправления

1. На учредительном собрании, учредительной конференции граждан 
принимается устав территориального общественного самоуправления, в котором 
устанавливаются:

территория, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление;

цели, задачи, формы и основные направления деятельности 
территориального общественного самоуправления;

- порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, 
срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;

- порядок принятия решений;
- порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;
- порядок прекращения осуществления территориального общественного 

самоуправления.



2. Устав считается принятым, если за него проголосовало большинство 
граждан, присутствующих на учредительном собрании или большинство 
участвующих в учредительной конференции делегатов.

3. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным 
с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления в 
местной администрации города Инкермана.

4. Для регистрации устава территориального общественного
самоуправления лицо, уполномоченное учредительным собранием, учредительной 
конференцией граждан в месячный срок после проведения собрания (конференции) 
представляет в уполномоченное подразделение местной администрации города 
Инкермана следующие документы:

- заявление о регистрации устава территориального общественного 
самоуправления на имя руководителя местной администрации муниципального 
образования, подписанное руководителем избранного на учредительном собрании 
(конференции) исполнительного органа территориального общественного
самоуправления;

- копия решения (либо ссылка на решение) Инкерманского городского 
Совета об установлении границ территориального общественного самоуправления;

- протокол учредительного собрания, учредительной конференции 
участников территориального общественного самоуправления, подписанный 
председателем и секретарем собрания (конференции);

- список участников учредительного собрания (делегатов учредительной 
конференции) территориального общественного самоуправления, подписанный 
председателем и секретарем собрания (конференции);

- протоколы собраний жителей, подтверждающие избрание делегатов 
конференции (в случае проведения учредительной конференции);

- два экземпляра устава территориального общественного самоуправления, 
принятого учредительным собранием (конференцией) участников 
территориального общественного самоуправления. Устав должен быть 
пронумерован, не содержать ошибок и исправлений;

- сведения о членах сформированных (избранных) руководящих и 
контрольных органов территориального общественного самоуправления (или 
сведения об уполномоченных лицах территориального общественного 
самоуправления): фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 
отметка о согласии быть избранным в орган территориального общественного 
самоуправления (личная запись «согласен» и подпись). Сведения должны быть 
заверены председателем!: и секретарем учредительного собрания (конференции) 
территориального общественного самоуправления.

5. Местная администрация города Инкермана рассматривает представленные 
в соответствии с пунктом 4 статьи 8 настоящего Положения документы в течение 
одного месяца со дня их поступления и принимает решение о регистрации устава 
территориального общественного самоуправления либо об отказе в регистрации.

6. В регистрации устава территориального общественного самоуправления 
может быть отказано в следующих случаях:

1) устав территориального общественного самоуправления противоречит 
действующему законодательству, ранее принятым решениям Инкерманского 
городского Совета и настоящему Положению;

2) не представлен полный перечень документов или они оформлены с 
нарушением порядка, установленного действующим законодательством и 
настоящим Положением;



3) установлено, что в представленных на регистрацию документах 
содержится недостоверная информация.

4) если решение об организации территориального общественного 
самоуправления принято неправомочным составом учредительного собрания 
(учредительной конференции) граждан.

Документы могут быть поданы на регистрацию повторно при условии 
устранения оснований, вызвавших отказ.

Решение об отказе в регистрации устава территориального самоуправления 
направляется заявителю в письменной форме с указанием мотивов отказа в течение 
10 дней с момента принятия указанного решения.

7. В случае принятия решения о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления уполномоченное подразделение местной 
администрации муниципального образования:

- выдает заявителю свидетельство о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления;

- проставляет отметки о регистрации устава территориального общественного 
самоуправления на титульных листах всех экземпляров устава;

заносит сведения о регистрации устава территориального общественного 
самоуправления в Реестр уставов территориального общественного 
самоуправления.

8. Изменения и дополнения к уставу территориального общественного 
самоуправления подлежат регистрации в том же порядке, что и устав 
территориального общественного самоуправления.

9. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его 
уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной 
регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации в 
порядке, установленном законом. В этом случае оно приобретает права и 
обязанности юридического лица с момента его государственной регистрации

Территориальное общественное самоупрг1вление уведомляет местную 
администрацию города Инкермана о государственной регистрации в качестве 
юридического лица в течение пятнадцати дней с момента такой регистрации.

Статья 9. Компетенция территориального общественного самоуправления

В целях представления интересов населения, проживающего на 
соответствующей территории, территориальное общественное самоуправление 
вправе:

1) проводить информационно-разъяснительную работу с населением, а также 
опросы в целях изучения общественного мнения;

2) организовывать мероприятия по санитарной очистке, благоустройству и 
озеленению места проживания, сооружение детских и спортивных площадок, 
организация мест отдыха;

3) организовывать мероприятия по сбережению и экономии питьевой воды, 
обустройству и охраны водоемов, родников, артезианских скважин;

4) обращаться с инициативой в местную администрацию города Инкермана по 
формированию планов мероприятий по социально-экономическому развитию 
территорий, на которых осуществляется территориальное общественное 
самоуправление, участвовать в подготовке и реализации указанных планов 
мероприятий, социальных программ, затрагивающих интересы жителей 
территории, осуществлять общественный контроль за исполнением указанных



планов и программ;
5) содействовать в организации взаимодействия органов государственной 

власти и органов местного самоуправления с жителями муниципального 
образования;

6) содействовать в организации взаимодействия органов местного 
самоуправления с собственниками помещений в многоквартирных домах 
муниципального образования;

7) осуществлять взаимодействие с советами многоквартирных домов;
8) содействовать в проведении мероприятий по предупреждению 

правонарушений, охране общественного порядка, обеспечению пожарной 
безопасности;

9) содействовать в организации проведения оплачиваемых общественных 
работ на соответствующей территории и принимать участие в их проведении;

10) участвовать в разработке проектов муниципальных программ органов 
местного самоуправления города Инкермана и в реализации мероприятий, 
предусмотренных указанными программами;

11) вносить предложения в органы местного самоуправления по вопросам 
местного значения, затрагивающим интересы населения соответствующей 
территории;

12) участвовать совместно с органами местного самоуправления в 
обсуждении вопросов в области градостроительной деятельности в соответствии с 
действующим законодательством::;

13) вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных 
правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и 
должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых 
отнесено принятие указанных актов;

14) вносить предложения по созданию условий для организации досуга, 
массового отдыха граждан, привлекать на добровольной основе население 
соответствующей территории к участию в организуемых культурно-массовых 
мероприятиях;

15) содействовать органам местного самоуправления, общественным и иным 
организациям, гражданам и их объединениям в проведении благотворительных 
акций;

16) вносить предложения по созданию условий для развития на 
соответствующей территории массовой физической культуры и спорта, привлекать 
на добровольной основе население соответствующей территории к участию в 
организуемых спортивных мероприятиях;

17) создавать объединения (фонды, союзы, ассоциации) с другими 
территориальными общественными самоуправлениями;

18) участвовать в публичных слушаниях, проводимых органами местного 
самоуправления;

19) участвовать в решении других вопросов в соответствии с действующим 
законодательством.

Глава 3. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 10. Статус, полномочия, порядок проведения собрания,
конференции граждан



1. Собрание и конференция граждан являются формами выражения воли 
населения территории по вопросам организации и осуществления 
территориального общественного самоуправления.

2. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан 
относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного 
самоуправления;

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, 
внесение в него изменений, дополнений;

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления;
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного 

самоуправления и отчета о ее исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов 

территориального общественного самоуправления.
3. Собрание (конференция) граждан проводится:
1) по инициативе не менее пяти процентов граждан, проживающих на 

соответствующей территории и обладающих правом участвовать в собраниях;
2) по инициативе Инкерманского городского Совета;
3) по инициативе Главы города Инкермана;
4) по инициативе органа территориального общественного самоуправления;
5) в иных случаях, предусмотренных уставом территориального 

общественного самоуправления.
4. Порядок назначения и проведения собрания (конференции) граждан 

определяется уставом территориального общественного самоуправления в 
соответствии с действующим законодательством.

5. Решение о проведении собрания (конференции) граждан должно быть 
обнародовано инициатором собрания в соответствии с частью 2 статьи 2 
настоящего Положения, не позднее, чем за десять дней до проведения собрания 
граждан. Вместе с решением о проведении собрания граждан обнародуются дата, 
время и место его проведения, повестка дня.

6. Собрание граждан может проводиться в форме совместного присутствия 
либо в форме заочного голосования путем заполнения бюллетеня и считается 
правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей 
соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

7. Собрание (конференция) граждан принимает решения по вопросам, 
отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного 
самоуправления.

Порядок принятия решения на собраниях (конференциях) граждан 
устанавливается уставом территориального общественного самоуправления.

8. Итоги собрания (конференции) граждан подлежат официальному 
обнародованию инициатором собрания граждан.

9. В зависимости от числа граждан, проживающих на территории 
территориального общественного самоуправления, проводится либо собрание 
граждан, либо конференция граждан. Если численность граждан, проживающих на 
данной территории, менее 300 человек, проводится собрание граждан, если более 
300 человек - конференция граждан.

10. В конференции граждан участвуют делегаты, избранные на собраниях 
жителей подъездов, жилых домов, группы жилых домов и иных территорий 
проживания граждан и представляющие их интересы. Правом выдвигать, избирать



делегатов и быть избранными в качестве делегатов обладают только граждане, 
обладающие правом участвовать в собраниях.

11. Собрание граждан по выдвижению делегатов на конференцию может 
проходить в форме совместного присутствия либо в форме заочного голосования 
путем заполнения бюллетеня и считается правомочным, если в нем принимают 
участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших 
шестнадцатилетнего возраста.

Делегат считается избранным, если за него проголосовало большинство от 
присутствующих на собрании граждан или граждан, принявших участие в заочном 
голосовании.

12. Норма представительства делегатов и норма представляемых граждан 
устанавливаются уставом территориального общественного самоуправления с 
учетом численности граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и 
проживающих на соответствующей территории.

Под нормой представительства делегатов в настоящем Положении 
понимается общее количество делегатов, избираемых на конференцию граждан. 
Под нормой представляемых граждан в настоящем Положении понимается 
количество граждан, которых представляет один делегат.

Норма представительства на конференции должна быть единой для всех 
делегатов.

Каждый делегат на конференции может представлять интересы не более 100 
граждан, проживающих на соответствующей территории.

13. Конференция граждан по вопросам осуществления территориального 
общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают 
участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, 
представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, 
достигших шестнадцатилетнего возраста.

Статья 11. Структура органов территориального общественного самоуправления

1. Структуру органов территориального общественного самоуправления в 
соответствии с его уставом составляют:

- собрание (конференция) участников территориального общественного 
самоуправления - высший орган территориального общественного 
самоуправления;

- исполнительный орган территориального общественного самоуправления 
(совет, комитет территориального общественного самоуправления) - избирается 
собранием (конференцией) участников территориального общественного 
самоуправления. В период между собраниями, конференциями граждан 
осуществляет полномочия территориального общественного самоуправления, 
кроме полномочий, отнесенных к исключительным полномочиям собрания, 
конференции граждан;

председатель исполнительного органа территориального общественного 
самоуправления (председатель территориального общественного самоуправления) 
избирается собранием (конференцией) участников территориального 
общественного самоуправления;

контрольно-ревизионный орган территориального общественного 
самоуправления (ревизионная комиссия либо ревизор) - избирается собранием 
(конференцией) участников территориального общественного самоуправления;

- иные органы территориального общественного самоуправления.
2. Порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности,



срок полномочий органов территориального общественного самоуправления 
устанавливаются уставом территориального общественного самоуправления.

Глава 4. ФИНАНСЫ И ИМУЩЕСТВО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 12. Финансовые средства 
территориального общественного самоуправления

1. Территориальное общественное самоуправление, являющееся 
юридическим лицом, может иметь в собственности финансовые средства и 
имущество.

2. Финансовые средства территориального общественного самоуправления 
формируются за счет:

1) предпринимательской деятельности территориального общественного 
самоуправления, осуществляемой в соответствии с Федеральным законом «О 
некоммерческих организациях» и иными федеральными законами;

2) средств местного бюджета, выделяемых органами местного 
самоуправления города Инкермана в установленном порядке на определенные 
цели;

3) добровольных взносов и пожертвований предприятий, учреждений, 
организаций, граждан, а также других поступлений.

3. Источниками формирования имущества могут быть:
1) имущество, передаваемое органами местного самоуправления;
2) имущество, создаваемое или приобретаемое за счет собственных средств;
3) добровольные имущественные взносы и пожертвования;
4) иные не запрещенные законом источники.
4. Собственные финансовые средства и имущество территориального 

общественного самоуправления используются для достижения целей и задач, 
определенных уставом территориального общественного самоуправления.

Учет имущества и финансовых средств, финансово-экономическая, 
хозяйственная деятельность территориального общественного самоуправления 
осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 13. Финансовый контроль

1. Контроль расходования территориальным общественным самоуправлением 
средств, выделенных из бюджета муниципального образования, осуществляется 
финансовым органом местной администрации города Инкермана.

Территориальное общественное самоуправление, являющееся юридическим 
лицом, ежегодно направляет в местную администрацию города Инкермана 
утвержденный собранием, конференцией граждан годовой отчет об исполнении 
сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления в 
части бюджетных средств, выделенных муниципальным образованием.

3. Контроль расходования иных финансовых средств, за исключением 
выделенных из бюджета муниципального образования, осуществляется 
контрольно-ревизионным органом территориального общественного 
самоуправления.



Глава 5, ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО 
САМОУПРАВЛЕНИИ С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 14. Взаимодействие территориального общественного самоуправления
с органами местного самоуправления 

муниципального образования

1. Органы территориального общественного самоуправления вправе вносить 
на рассмотрение в органы местного самоуправления города Инкермана проекты 
правовых актов, а также: замечания и предложения, поправки к проектам правовых 
актов, обращаться к депутатам Инкерманского городского Совета, Главе города 
Инкермана и должностным лицам местной администрации с заявлениями, 
предложениями, жалобами.

2. Представители органов территориального общественного самоуправления 
вправе присутствовать на заседаниях органов местного самоуправления при 
рассмотрении вопросов, затрагивающих их интересы.

3. Органы местного самоуправления:
■■■ оказывают содействие территориальному общественному самоуправлению 

в осуществлении его полномочий;
- координируют их деятельность;

оказывают организационную и методическую помощь органам 
территориального общественного самоуправления, включая совместную 
разработку планов мероприятий по жизнеобеспечению самоуправляемой 
территории;

- разрабатывают и принимают муниципальные нормативные правовые акты, 
регламентирующие отношения, связанные с территориальным общественным 
самоуправлением:;

вправе передавать органам территориального общественного 
самоуправления финансовые и материальные средства для выполнения ими своих 
целей и задач, а также контролировать использование этих средств;

предоставляют органам территориального общественного самоуправления 
необходимую информацию для создания, функционирования и развития 
территориального общественного самоуправления;

- взаимодействуют с органами ТОС при организации и проведении опросов 
граждан, публичных слушаний.

Глава 6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 15. Прекращение деятельности территориального 
общественного самоуправления

1. Территориальное общественное самоуправление, являющееся 
юридическим лицом, ликвидируется в соответствии с действующим 
законодательством добровольно, на основе решения общего собрания 
(конференции) граждан либо на основании решения суда в случае нарушения 
требований действующего законодательства. О прекращении деятельности 
направляется письменное уведомление в местную администрацию города 
Инкермана.

2. Деятельность территориального общественного самоуправления, не 
являющегося юридическим лицом:, может быть прекращена на основании решения



собрания (конференции) граждан о самороспуске с обязательным письменным 
уведомлением местной администрации города Инкермана.

В том случае если территориальное общественное самоуправление, не 
являющееся юридическим лицом, фактически прекратило свою деятельность, а 
собрание (конференция) граждан по прекращению! его деятельности не проводится 
в течение двух лет, местная администрация города Инкермана вправе в порядке, 
установленном нормативными правовыми актами муниципального образования, 
исключить устав территориального общественного самоуправления из Реестра 
уставов территориального общественного самоуправления.

3. При ликвидации территориального общественного самоуправления 
бюджетные средства и имущество, приобретенное за счет бюджетных средств или 
переданное органами местного самоуправления, переходят собственность 
муниципального образования.

Иные финансовые средства и имущество, оставшиеся после удовлетворения 
требований кредиторов, направляются на цели, предусмотренные уставом 
территориального общественного самоуправления, либо на цели, определяемые 
решением собрания (конференции) граждан о ликвидации территориального 
общественного самоуправления, а в спорных случаях - в порядке, определенном
решением суда. Решение об использов^да^юедавшегося имущества подлежит
обнародованию.

Заместитель председателя 
Инкерманского городского со: Р.И. Демченко



Приложение 1 к Положению «О 
территориальном общественном
самоуправлении в городе Инкермане, 
внутригородском муниципальном
образовании города Севастополя», 
утвержденному решением Инкерманского 
городского Совета № 15/71 от 02.02.2016 г.

Председателю Инкерманского
городского Совета

______________ФИО

От инициативной группы граждан по 
проведению учредительного
собрания, учредительной
конференции граждан по вопросу 
организации территориального
общественного самоуправления

Уважаемый_____________

Инициативная группа граждан в соответствии со статьей 27 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Инкермана. внутригородского муниципального 
образования города Севастополя, Положением о территориальном общественном 
самоуправлении в городе Инкермане, внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя, уведомляет о намерении организовать 
территориальное общественное самоуправление. В связи с чем просим установить 
границы территории, на которой предполагается осуществление территориального 
общественного самоуправдения.

_____ (ФИО)_______ уполномочен представлять интересы инициативной
группы в органах местного самоуправления города Инкерманав связи с созданием 
территориального общественного самоуправления.

Приложение:
1. Список инициативной группы граждан;
2. Протокол собрания инициативной группы граждан № о т ________ 20_ г.
3. Схематический план и описание границ территории, на которой 

предполагается организация и осуществление территориального 
общественного самоуправления;

4. Подписные листы в поддержку установления границ и учреждении 
территориального общественного самоуправления.

Представитель 
инициативной группы подпись ФИО



Приложение 2 к Положению 
«О территориальном общественном 
самоуправлении в городе Инкермане, 
внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя», 
утвержденному решением 
Инкерманского городского Совета 
№ 15/71 от 02.02.2016 г.

Список инициативной группы граждан по проведению учредительного 
собрания (учредительной конференции) граждан по вопросу организации 
территориального общественного самоуправления в границах территории: 
г. Севастополь, ул ._____________________ , д .___, ул.____________ , д._

№ Ф.И.О. Пата Адпес Подпись

1

?,

3

4

5

6

7

8

9

10



Приложение 3 к Положению 
«О территориальном общественном 
самоуправлении в городе Инкермане, 
внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя», 
утвержденному решением 
Инкерманского городского Совета 
№15/71 от 02.02.2016 г.

Протокол № 1
учредительного собрания (учредительной конференции) по вопросам организации 
территориального общественного самоуправления*

(г. Севастополь, у л .______________, д .___ ,д .__, д. _  ул. ____________, д.__ , д.
г. Севастополь « ___ _ » ________ 20

г.

Учредительное собрание граждан по вопросам организации территориального 
общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимает участие не 
менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего 
возраста.
На территории, где планируется организация и деятельность территориального
общественного самоуправления, проживает___ _ человек, достигших 16 летнего возраста.
На собрании присутствует________человек, что составляет____ % от общего числа
жителей
данной территории.
Собрание является правомочным.**

*В случае проведения учредительной конференции граждан, соответственно 
изменяется наименование протокола и но тексту фраза «учредительное собрание» 
заменяется фразой «учредительная конференция».
** В случае проведения учредительной конференции указывать:
Конференция граждан по вопросам осуществления территориального общественного 
самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух 
третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети 
жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
На территории где планируется организация и деятельность территориального
общественного самоуправления, проживает____человек, достигших 16 летнего возраста.
Норма представительства установлена инициативной группой исходя из расчета _______
человек. -■ один делегат.
Исходя из количественного состава жителей данной территории и нормы
представительства, на учредительное собрание избраны _______ делегатов,
присутствую!' на
собрании____делегатов.
Собрание является правомочным.
Повестка дня:

1. О избрании председателя и секретаря учредительного собрания граждан.
2. Об учреждении территориального общественного самоуправления***.
3. О наименовании территориального общественного самоуправления.
4. О принятии устава территориального общественного самоуправления.
5. Об избрании органов управления территориального общественного 

самоуправления. •
6. Об определении лица, ответственного за регистрацию устава территориального 

общественного самоуправления.



1 .По первому вопросу повестки дня заслушали 
избрать председателя и секретаря собрания:
председателем собрания избрать ______
секретарем собрания избрать______________
Решили:
1. Избрать председателем собрания_________
Голосовали: «за» - ___человек; «против» -
____________________ человек.
Решение принято (не принято).

2. По второму вопросу повестки дня заслушали________________ (ФИО)_______ ,
который
проинформировал собравшихся об инициативе граждан по организации территориального 
общественного самоуправления в границах территории, утвержденных Решением 
Инкерманского городского Совета № от 20 г., а именно: г. Севастополь, ул. ,
Д- ,Д. , Д. ул. , д. , д.
Учитывая сказанное и руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», докладчик предложил 
создать территориальное общественное самоуправление: для осуществления его 
деятельности на установленной территории.
Выступили:
_____________________________... - краткая запись выступления
(фамилия, имя, отчество)
_____________________________ ... - краткая запись выступления
(фамилия, имя, отчество)
Решили: учредить территориальное общественное самоуправление в границах 
территории: г.
Севастополь, ул. ______________, д.____ ,д.__ , д. __ ул.____________ , д.__, д. __
Голосовали: «за» - ___человек; «против» - _ человек; «воздержались»
____________________ человек.
Решение принято (не принято).

***Если ТОС будет создан в форме юридического лица, это необходимо отразить в 
данном пункте.

3. По третьему вопросу повестки д н я _____________(ФИО) предложил утвердить
следующее наименование территориального общественного самоуправления:

территориальное общественное самоуправление « ».
Выступили:
_____________________________... - краткая запись выступления
(фамилия, имя, отчество)
________________________ ... - краткая запись выступления
(фамилия, имя, отчество)
Решили: утвердить наименование: территориальное общественное самоуправление «____
Голосовали: «за» - ____человек; «против» - __ человек; «воздержались»
___________________ человек.
Решение принято (не принято).

(ФИО)_____, который предложил

(ФИО)____________ _
(ФИО)___________________

, секретарем - __________
человек; «воздержались»

4.По четвертому вопросу повестки д н я __________(ФИО)_______ предложил принять
устав
территориального общественного самоуправления «_____ ».
Выступили:
_____________________________ ... - краткая запись выступления
(фамилия, имя, отчество)
_____________________________ ... - краткая запись выступления



(фамилия, имя, отчество)
Решили: принять устав территориального общественного самоуправления « ».
Голосовали: «за» - ____человек; «против» - __ человек; «воздержались»
____________________ человек.
Решение принято (не принято).

5.По пятому вопросу повестки дня заслушали _______(ФИО)_______ , который
предложил в
соответствии с принятым уставом избрать органы управления территориального 
общественного самоуправления «______».
Исполнительный орган (со вет, комитет, иное наименование) территориального 
общественного самоуправления в составе:
L_________ (ФИО)______
2. (ФИО)
3. (ФИО)

Председатель исполнительного органа (председатель территориального общественного 
самоуправления) - _______(ФИО)_____ _ .
Контрольно-ревизионный орган территориального общественного самоуправления 
(ревизионная
комиссия либо ревизор) - ___________(ФИО) _________ .

Выступили:

(фамилия, имя, отчество)
- краткая запись выступления

____________________________...- краткая запись выступления
(фамилия, имя, отчество)

Решили: избрать органы управления территориального общественного самоуправления
« _______».
Исполнительный орган (совет, комитет, иное наименование) территориального 
общественного самоуправления в составе:
Г_______ (ФИО)________
2. (ФИО)
3. (ФИО)

Председатель исполнительного органа (председатель территориального общественного 
самоуправления) - _______(ФИО)_________.
Контрольно-ревизионный орган территориального общественного самоуправления
(ревизионная комиссия либо ревизор) - _______________(ФИО).
Голосовали: «за» - ____человек; «против» - ___ человек; «воздержались»
____________________ человек.
Решение принято (не принято).

6. По шестому вопросу повестки дня заслушали____ _ (ФИО)_______, который
предложил
_______ (ФИО)_____ (адрес) _ назначить ответственным за регистрацию устава
территориального общественного самоуправления «______».
Выступили:
____________________________...- краткая запись выступления
(фамилия, имя, отчество)
____________________________... - краткая запись выступления
(фамилия, имя, отчество)



Решили: _________(ФИО) ___(адрес)____  назначить ответственным за регистрацию
устава
территориального общественного самоуправления « __ ».
Голосовали: «за» - ____человек; «против» - ___ человек; «воздержались»
____________________ человек.
Решение принято (не принято).

Председатель собрания ________________________
(подпись) (ФИО)

Секретарь собрания
(подпись) (ФИО)



Приложение 4 к Положению 
«О территориальном общественном 
самоуправлении в городе Инкермане, 
внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя», 
утвержденному решением 
Инкерманского городского Совета 
№15/71 от 02.02.2016 г.

ПОДПИСНОЙ лист

На территории, где предполагается осуществление территориального
общественного самоуправления, проживает______________ граждан, старше 16
лет.

Согласно Положения о территориальном общественном самоуправлении в 
городе Инкермане внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя в поддержку учреждения территориального общественного 
самоуправления и установления границ необходимо собрать подписи не менее 
пяти процентов от указанного числа граждан, что составляет 
________________ человек.

Границы территориального общественного самоуправления:г.
Севастополь,

у л .________ , д. д ._ , ул.__________ , д. д.___

№ ФИО Дата
рождения

Адрес Подпись



Приложение 5 к Положению 
«О территориальном общественном 
самоуправлении в городе Инкермане, 
внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя», 
утвержденному решением 
Инкерманского городского Совета 
№15/71 от 02.02.2016 г.

БЮЛЛЕТЕНЬ
для заочного голосования на собрании граждан по избранию делегата на 

учредительную конференцию граждан территориального 
общественного самоуправления

Границы территории, в пределах которой проводится учредительная 
конференция граждан территориального общественного самоуправления*:

* Описание границ территории территориального общественного самоуправления 
В территориальное общественное самоуправление входят следующие жилые дома: ул. , д.
_______________ ,д. _  , ул._, д._, д .___________ .

Границы участка территории проведения собрания, жители которого избирают делегата на 
учредительную конференцию граждан: г. Севастополь, ул. , д. , кв.
Период проведения собрания по избранию делегата на учредительную конференцию граждан: с 
___________20 г. по________________ _ 20 г. включительно.
Адрес, на который можно направлять заполненные бюллетени: 299 _____________ ,  г.
Севастополь,
у л ._______ _д.____кв. _____.
Житель территории, в пределах которой проводится учредительная конференция граждан:
___________(ФИО) ________  , дата рождения__________, адрес проживания: г. Севастополь,
ул. , д .__,кв._.

Повестка дня:
1. Утверждение состава счетной комиссии;
2. Избрание делегата на учредительную конференцию граждан 

территориального общественного самоуправления;
3. Утверждение порядка оформления и хранения протокола собрания граждан 

по избранию делегата на учредительную конференцию граждан территориального 
общественного самоуправления.

1.Первый вопрос повестки дня собрания: «Утверждение состава счетной 
комиссии».

Формулировка решения: Утвердить счетную комиссию в составе:

L ______(ФИО)____________ (адрес)___

(ФИО) (адрес)



2.Второй вопрос повестки дня собрания: «Избрание делегата на учредительную 
конференцию
Формулировка решения:
Избрать делегатом на учредительную конференцию граждан территориального 
общественного самоуправления:
________ (ФИО)__________________ (адрес)________ ;
(выделить нужный вариант любым знаком)

3. Третий вопрос повестки дня собрания: «Утверждение порядка оформления и 
хранения: протокола собрания граждан по избранию делегата на 
учредительную конференцию граждан территориального общественного 
самоуправления»

Формулировка решения:
Утвердить следующий порядок оформления и хранения протокола собрания 
граждан по избранию делегата на учредительную конференцию граждан 
территориального' общественного самоуправления:

1. 'Подсчет голосов, оформление и подписание протокола счетной комиссией;
2. Место хранения протокола и бюллетеней для заочного голосования:
Г. Севастополь, ул. , Д. , КВ. .выделить нужный вариант любым знаком)

(подпись гражданина, заполнившего юллетень)

Информацию относительно голосования и организации территориального 
общественного самоуправления можно получить по адресу: г. Севастополь, 
ул. ., д. , кв. , тел. ,

инициативная группа граждан по организации территориального общественного 
самоуправления



Приложение 6 к Положению 
«О территориальном общественном 
самоуправлении в городе Инкермане, 
внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя», 
утвержденному решением 
Инкерманского городского Совета 
№15/71 от 02.02.2016 г.

ПРОТОКОЛ
Собрания граждан по избранию делегата на учредительную конференцию 

территориального общественного самоуправления

Границы территории, в пределах которой проводится учредительная конференция 
граждан территориального общественного самоуправления*:
* Описание границ территории территориального общественного самоуправления

В территориальное общественное самоуправление входят следующие жилые дома: ул. 
д. ____________,д. ул. , Д.______________, д._ .

Границы участка территории проведения собрания, жители которого избирают делегата 
на учредительную конференцию граждан: г. Севастополь, ул., д. , кв.
Период проведения собрания по избранию делегата на учредительную конференцию 
граждан: с__20 г. по_____________2 0__г. включительно.

Собрание граждан по избранию делегата на учредительную конференцию 
территориального общественного самоуправления проводилось в форме заочного 
голосования.
Адрес, на который направлялись заполненные бюллетени: 299 __, г. Севастополь, ул._
Д- _  кв. ___.
Сдано ___бюллетеней.
Недействительными признано__бюллетеней.

Общее число граждан, проживающих на участке территории проведения собрания, 
жители
которого избирают делегата на учредительную конференцию граждан____человек.
В голосовании приняли участие____жителей, что составляет__% голосов от общего
числа
жителей, проживающих на указанном участке.
Собрание является правомочным.

Повестка дня:
1. Утверждение состава счетной комиссии;
2. Избрание делегата на учредительную конференцию граждан территориального 

общественного самоуправления;
3. Утверждение порядка оформления и хранения протокола собрания граждан по 

избранию делегата на учредительную конференцию граждан территориального 
общественного самоуправления.

Результаты голосования:

1.Первый вопрос повестки дня собрания: «Утверждение состава счетной комиссии». 
Формулировка решения:
Утвердить счетную комиссию в составе:

1. (ФИО) (АДРЕС)
2. (ФИО) (АДРЕС).
3. (ФИО) (АДРЕС).



«ПРОТИВ»__голосов, что составляет % от принявших участие в голосовании
жителей;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» _ голосов, что составляет_____% от принявших участие в
голосовании
жителей;
Решение принято (не принято).

2. Второй вопрос повестки дня собрания: «Избрание делегата на учредительную 
конференцию граждан территориального общественного самоуправления».

Формулировка решения:
Избрать делегатом на учредительную конференцию граждан территориального 
общественного самоуправления:
_________(ФИО)_________________ (адрес)________ ;
«ЗА» _ голосов, что составляет_____% от принявших участие в голосовании жителей;
«ПРОТИВ»__голосов, что составляет____ % от принявших участие в голосовании
жителей;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» _ голосов, что составляет_____% от принявших участие в
голосовании
жителей;
Решение принято (не принято).

3. Третий вопрос повестки дня собрания: «Утверждение порядка оформления и хранения 
протокола собрания граждан по избранию делегата на учредительную конференцию 
граждан территориального общественного самоуправления»

Формулировка решения:
Утвердить следующий порядок оформления и хранения протокола собрания граждан по 
избранию делегата на учредительную конференцию граждан территориального 
общественного самоуправления:

1. Подсчет голосов, оформление и подписание протокола счетной комиссией;
2. Место хранения протокола и бюллетеней для заочного голосования: г. 
Севастополь, ул. , Д- , кв.__.

«ЗА» _ голосов, что составляет_____% от принявших участие в голосовании жителей;
«ПРОТИВ»__голосов, что составляет____ % от принявших участие в голосовании
жителей;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» _ голосов, что составляет_____% от принявших участие в
голосовании
жителей;
Решение принято (не принято).

Счетная комиссия:
L_____________ (ФИО)__________________ (подпись)_____________________

2 . ________(ФИО)__________ ________ (подпись)____________________

3, (ФИО)__________________(подпись)
Секретарь собрания

(подпись)



Приложение 7 к Положению 
«О территориальном общественном 
самоуправлении в городе Инкермане, 
внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя», 
утвержденному решением 
Инкерманского городского Совета 
№ 15/71 от 02.02.2016 г.

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ
Участников (делегатов), присутствующих на учредительном собрании 

(учредительной конференции) граждан по вопросам организации 
территориального общественного самоуправления

г. Севастополь « »_____________20 г.

ФИО Дата Адрес подпись

(г. Севастополь, ул. ,Д. Д.___ул. , д. д. _)

Председатель собрания (конференции)

(подпись) (ФИС))



Приложение № 2 
к петлению Инкепманского 
гополского Совета 
№ 15/71 от 02.02.2016 г

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке регистрации уставов территориального общественного самоуправления, 

изменений и (или) дополнений в уставы территориального 
общественного самоуправления

Настоящее; Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом города Севастополя от 
30.12.2014г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе», 
Уставом города Инкермана, внутригородского муниципального образования 
города Севастополя и устанавливает порядок регистрации уставов
территориального общественного самоуправления, изменений и (или) дополнений 
в уставы территориального общественного самоуправления в городе Инкермане, 
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя.

Статья 1. Правовая основа территориального общественного
самоуправления

Правовую основу территориального общественного самоуправления 
составляют Конституция Российской Федерации, федеральное законодательство и 
законодательство города Севастополя, У став города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя, нормативные правовые акты 
органов местного самоуправления города Инкермана, устав территориального 
общественного самоуправления.

Статья 2. Устав территориального общественного самоуправления

1. Уставы территориального общественного самоуправления подлежат 
обяз ательной р егистрации.

2. Регистрацию уставов территориального общественного 
самоуправления осуществляет местная администрация города Инкермана.

3. В уставе территориального общественного самоуправления 
устанавливаются:

1. территория, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление;

2. цели, задачи, фюрмы и основные направления деятельности 
территориального общественного самоуправления;

3. порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, 
срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;

4. порядок принятия решений;
5. порядок приобретения имупдества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;
6. порядок прекращения осуществления территориального общественного



самоуправления.
7. Дополнительные требования к уставу территориального общественного 

самоуправления органами местного самоуправления города Инкермана 
устанавливаться не могут.

8. Устав территориального общественного самоуправления представляется 
на регистрацию в местную администрацию города Инкермана в месячный срок со 
дня его принятия собранием (конференцией) граждан.

Статья 3. Порядок представления устава территориального общественного
самоуправления на регистрацию

1. Устав территориального общественного самоуправления 
представляется на регистрацию представителем территориального общественного 
самоуправления, который в соответствии с решением учредительного собрания 
(конференции) граждан уполномочен осуществлять регистрацию устава в местную 
администрацию города Инкермана.

2. Для регистрации предоставляются следующие документы:
- заявление о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления на имя Главы города Инкермана, подписанное руководителем 
избранного на учредительном собрании (конференции) исполнительного органа 
территориального общественного самоуправления (Приложение № 2);

- копия решения (либо ссылка на решение) Инкерманского городского 
Совета об установлении границ территориального общественного самоуправления;

протокол учредительного собрания, учредительной конференции 
участников территориального общественного самоуправления, подписанный 
председателем и секретарем собрания (конференции);

- список участников учредительного собрания (делегатов учредительной 
конференции) территориального общественного самоуправления, подписанный 
председателем и секретарем собрания (конференции);

- протоколы собраний жителей, подтверждающие избрание делегатов 
конференции (в случае проведения учредительной конференции);

- подписные листы с подписями участников собрания по избранию 
делегатов на учредительную конференцию (в том случае, если такие собрания 
были проведены в заочной форме);

- два экземпляра устава территориального общественного самоуправления, 
принятого учредительным собранием (конференцией) участников 
территориального общественного самоуправления. Устав должен быть 
пронумерован, не содержать ошибок и исправлений;

- сведения о членах сформированных (избранных) руководящих и 
контрольных органов территориального общественного самоуправления (или 
сведения об уполномоченных лицах территориального общественного 
самоуправления): фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 
отметка о согласии быть избранным в орган территориального общественного 
самоуправления (личная запись «согласен» и подпись). Сведения должны быть 
заверены председателем и секретарем учредительного собрания (конференции) 
территориального общественного самоуправления.

3. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его 
уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной 
регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации в 
порядке, установленном законом. В этом случае оно приобретает права и 
обязанности юридического лица с момента его государственной регистрации



Территориальное общественное самоуправление уведомляет местную 
администрацию города Инкермана о государственной регистрации в качестве 
юридического лица в течение пятнадцати дней с момента такой регистрации.

С татья 4. Порядок регистрации устава территориального общественного
самоуправления

1. Устав территориального общественного самоуправления 
регистрируется в течение одного месяца с момента поступления соответствующих 
документов в местную администрацию города Инкермана.

2. По результатам рассмотрения документов местная администрация 
города Инкермана принимает постановление о регистрации устава 
территориального общественного самоуправления, либо об отказе в регистрации.

3. В регистрации устава территориального общественного 
самоуправления может быть отказано в следующих случаях:

- Устав территориального общественного самоуправления противоречит 
действующему законодательству и нормативным правовым актам органов 
местного самоуправления города Инкермана;

- не представлен полный перечень документов или они оформлены с 
нарушением порядка, установленного действующим законодательством и 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления города 
Инкермана;

- установлено, что в представленных на регистрацию документах 
содержится недостоверная информация;

- если решение об организации территориального общественного 
самоуправления принято неправомочным составом учредительного собрания 
(учредительной конференции) граждан.

Документы могут быть поданы на регистрацию повторно при условии 
устранения оснований, вызвавших от каз.

Решение об отказе в регистрации устава территориального самоуправления 
направляется заявителю в письменной форме с указанием мотивов отказа в течение 
10 дней с момента принятия указанного решения.

4. В случае принятия решения о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления местная администрация города Инкермана:

- выдает заявителю свидетельство о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления по форме, установленной настоящим Положением;

проставляет отметки о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления на титульных листах всех экземпляров устава;

- заносит сведения о регистрации устава территориального общественного 
самоуправления в Реестр уставов территориального общественного
самоуправления города Инкермана, внутригородскеого муниципального
образованны города Севастополя (далее - Реестр).

5. 'Изменения и дополнения к уставу территориального общественного 
самоуправления подлежат регистрации в том же порядке, что и устав 
территориального общественного самоуправления.

6. Датой регистрации устава территориального общественного
самоуправления считается дата внесения сведений о нем в Реестр.

Местная администрация города Инкермана обеспечивает ведение Реестра.
7. После регистрации устава представителям территориального

общественного самоуправления, уполномоченным действовать от его имени и в его 
интересах, выдается свидетельство о регистрации и один экземпляр устава с



отметкой о регистрации и печатью местной администрации ВМО Балаклавского 
МО.

Отметка о регистрации осуществляется путем проставления на титульном 
листе устава следующей надписи:

«Зарегистрировано»
Свидетельство о регистрации № ____ от « _______ » __г.
Глава города Инкермана, внутригородского муниципального образования 

города Севастополя
(подпись) (Ф.И.О.)

8. Устав территориального общественного самоуправления подлежит 
обнародованию на соответствующей территории в течение 10 дней со дня 
получения свидетельства о регистрации.

9. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным 
с момента регистрации устава.

Статья 5. Свидетельство о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления

Свидетельство о регистрации устава территориального общественного 
самоуправления (Приложение № 1): должно содержать следующие реквизиты

1) наименование территориального общественного самоуправления;
2) границы территории, на которой осуществляется территориальное

общественное самоуправление;
3) численность населения, проживающего на соответствующей территории;
4) название органов территориального общественного самоуправления;
5) дату и номер постановления местной администрации города Инкермана о 

регистрации устава территориального общественного самоуправления;
6) дату регистрации устава;
7) регистрационный номер по Реестру уставов территориального 

общественного самоуправления;
8) печать и подпись Главы города Инкермана, внутригородского 

муниципального образования города Севастополя.

Статья 8. Единый Реестр уставов территориального 
общественного самоуправления

1. В Едином Реестре уставов территориального общественного 
самоуправления указываются:

- порядковый номер;
- наименование территориального общественного самоуправления;
- установленные границы территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление;
- количество жителей, достигших 16 лет, проживающих на соответствующей 

территории на момент утверждения устава территориального общественного 
самоупр авления;

- адрес территориального общественного самоуправления (для юридических 
лиц - адрес нахождение его органов управления);

название органов территориального общественного самоуправления;
- дата утверждения устава собранием (конференцией) граждан;
- дата и номер постановления местной администрации города Инкермана о 

регистрации устава;
- дата регистрации устава территориального общественного



самоуправления;
регистрационный номер устава территориального общественного 

самоуправления.
фамилия:, имя, отчество, должность лица, представившего устав для 

регистрации и получившего зарегистрированный устав территориального 
общественного самоуправления;

фамилия, имя, отчество, должность лица, зарегистрировавшего устав 
территориального общественного самоуправления;

информация о внесении изменений в устав территориального 
общественного самоуправления.

2. Реестр у стазов территориального общественного самоуправления 
ведется в форме письменного журнала уполномоченным специалистом местной 
администрации города Инкермана.

3. Всем заинтересованным лицам и организациями могут предоставляться 
выписки из Реестра уставов территориального общественного самоуправления.

Статья 9. Ликвидация территориального общественного самоуправления

1. Собрание или конференция граждан может принять решение о 
ликвидации территориального общественного самоуправления.

2. На основании соответствующего решения местная администрация 
города Инкермана принимает Постановление о ликвидации территориального 
общественного самоуправления.

3. В Реестр вносится запись о ликвидации территориального общественного 
самоуправления. Территориальное общественное самоуправление считается 
прекратившим свое существование с момента в несения соответствующей записи в 
Реестр.

4. Если территориальное общественное самоуправление было 
зарегистрировано в качестве юридического лица, то оно подлежит ликвидации в 
соответствии с федеральным законодательством.

Р.И. Демченко



Приложение 2 к Положению 
«О порядке регистрации уставов 
территориального общественного 
самоуправления, изменений 
и(или)дополнений в 
уставы территориального общественного 
самоуправления», утвержденному решением 
Инкерманского городского 
Совета № 15/71 от 02.02.2016 г.

Главе города Инкермаиа

(от)

ЗАЯВЛЕНИЕ

П п т т / зарегистрировать устав территориального общественного 
самоуправления
« ___________________________________________________».

Для регистрации направляются следующие документы:
1) устав территориального общественного самоуправления

«___________________________ »

в двух экземплярах;
2) копия решения (либо ссылка на решение) Совета Балаклавского МО об 

установлении границ территориального общественного самоуправления;
3) протокол учредительного собрания, учредительной конференции

участников территориального общественного самоуправления, подписанный 
председателем и секретарем собрания (конференции);

4) список участников учредительного собрания (делегатов учредительной 
конференции) территориального общественного самоуправления, 
подписанный председателем и секретарем собрания (конференции);

5) протоколы собраний жителей, подтверждающие избрание делегатов
конференции (в случае проведения учредительной конференции);

6) подписные листы с подписями участников собрания по избранию
делегатов на учредительную конференцию (в том случае, если такие 
собрания были проведены в заочной форме);

7) сведения о членах сформированных (избранных) руководящих и
контрольных органов территориального общественного самоуправления 
(или сведения об уполномоченных лицах территориального общественного 
самоуправления): фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места 
жительства, отметка о согласии быть избранным в орган территориального 
общественного самоуправления (личная запись «согласен» и подпись).

Председатель 
территориального 
общественного 
самоуправления 
«_______ »

ФИО



Приложение 1 к Положению «О 
порядке регистрации уставов 
территориального общественного
самоуправления, изменений и (или) 
дополнений в уставы территориального 
общественного самоуправления»,
утвержденному решением
Инкерманского городского 
Совета№  15/71 от 02.02.2016 г.

СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИИ БАЛАКЛАВСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

Наименование территориального общественного самоуправления

Границы территории осуществления территориального общественного 
самоуправления

Численность населения, проживающего на территории осуществления 
территориального общественного самоуправления____________________________

Название органов территориального самоуправления

Дата представления устава территориального общественного самоуправления на 
регистрацию_______________________________________________________________

Дата и номер постановления местной администрации города Инкермана о 
регистрации устава_________________________________________________________

Дата регистрации у става______________________________________________________

Регистрационный номер по Реестру регистрации уставов территориального 
общественного с ам о у п р а в л ен и я______________________________________________

Печать

Г лава
города Инкермана

подпись
Ф.И.О.



Приложение № 3 
к петттению Инкепманского 
готюлского Совета 
№ 15/71 от 02.02.2016 г

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке ведения реестра уставов 

территориального общественного самоуправления

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок ведения реестра уставов 
территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) и обеспечения 
доступности включенных в него сведений в соответствии с Федеральным: законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Положением "О порядке регистрации 
уставов территориального общественного самоуправления, изменений и (или) 
дополнений в уставы территориального общественного самоуправления».

Реестр уставов ТОС города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя ведется на бумажных 
носителях.

2. Функции регистратора

Ведение реестра уставов ТОС, регистрацию изменений в устав ТОС и 
предоставление сведений из реестра уставов ТОС по запросу осуществляет 
главный специалист (в соответствии с должностной инструкцией) местной 
администрации города Инкермана, внутригородского муниципального 
образования города Севастополя (далее по тексту - регистратор).

Регистратор:
- проверяет соответствие устава ТОС, порядка его принятия - статье 27 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставу города Инкермана , 
Положению «О территориальном: общественном самоуправлении в городе 
Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города Севастополя»;

- присваивает уставу ТОС регистрационный номер;
- осуществляет включение сведений о ТОС в реестр уставов ТОС, 

обеспечивает достоверность, полноту и сохранность информации;
- по запросу заинтересованных лиц предоставляет сведения из реестра 

уставов ТОС.

3. Организация работы по ведению реестра уставов ТОС

1.Устав ТОС, представленный на регистрацию с соблюдением требований, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Положением «О территориальном общественном самоуправлении в городе 
Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города Севастополя» и 
прошедший проверку в порядке, установленном Положением «О порядке 
регистрации уставов территориального общественного самоуправления, изменений



и (или) дополнений в уставы территориального общественного самоуправления», 
включается в реестр уставов ТОС.

Реестр уставов ТОС (далее - реестр) является сводом сведений о 
прошедших регистрацию' уставах ТОС и о внесении изменений в уставы ТОС.

До внесения записей реестр прошивается, на обратной стороне 
последнего листа реестра проставляются печать и подпись Главы города 
Инкермана, а также указывается количество пронумерованных и прошитых листов. 
При завершении реестра уставов ТОС на оборотной стороне последнего листа 
дополнительно указываются последний порядковый номер записи в реестре 
уставов ТОС и дата его закрытия. Данные записи также удостоверяются подписью 
Главы города Инкермана.

Записи в реестре уставов ТОС нумеруются порядковым номерами, 
начиная с единицы.

Датой завершения реестра уставов ТОС является дата внесения в него 
последней записи. Завершенные реестры уставов ТОС хранятся в установленном 
порядке в архиве местной администрации города Инкермана.

Внесение в реестр уставов ТОС исправлений осуществляется путем 
зачеркивания ошибочно внесенных записей так, чтобы зачеркнутый текст 
сохранился. В конце исправления делается сноска <*>, которая раскрывается внизу 
страницы, на которой внесены ошибочные сведения, при этом после слов 
"исправленному верить" указываются фамилия, инициалы и подпись лица, 
внесшего исправление, и дата его внесения.

Датой регистрации устава ТОС считается день внесения сведений о нем в 
реестр уставов ТОС.

Регистрационный номер устава ТОС является порядковым номером 
записи в реестре уставов ТОС. Регистрационный номер может быть использован 
только один раз.

4.Содержание реестра уставов территориального общественного
самоуправления

1. Записи в реестр уставов ТОС вносятся на основании документов, 
предоставляемых: в соответствии с Положением «О порядке регистрации уставов 
территориального общественного самоуправления, изменений и (или) дополнений 
в уставы территориального общественного самоуправления».

2. Регистрация устава ТОС (изменений в устав ТОС) осуществляется в 
течение одного месяца со дня его представления для регистрации.

3. Реестр уставов ТОС содержит следующие сведения:
- порядковый номер;
- наименова.нв:е территориального общественного самоуправления;

установленные границы территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление;

- количество жителей, достигших 16 лет, проживающих на соответствующей 
территории на момент утверждения устава территориального общественного 
самоуправления;

- адрес территориального общественного самоуправления (для юридических 
лиц - адрес нахождение его органов управления);

- название органов территориального общественного самоуправления;
- дата утверждения устава собранием (конференцией) граждан;
- дата и номер постановления местной администрации города Инкермана о 

регистрации устава;
- дата регистрации устава территориального общественного самоуправления;



регистрационный номер устава территориального общественного 
самоуправления.

- фамилия, имя, отчество, должность лица, представившего устав для 
регистрации и получившего зарегистрированный устав территориального 
общественного самоуправления;

- фамилия, имя, отчество, должность лица, зарегистрировавшего 
устав
территориального общественного самоуправления;

- является или не является юридическим лицом;
- информация о внесении изменений в устав территориального общественного 

самоуправления.

4. Порядок предоставления сведений из реестра 
уставов ТОС и ведение книги учета предоставленных сведений

Сведения, содержащиеся в реестре уставов; ТОС, предоставляются 
физическим и юридическим лицам по письменным запросам, составленным в 
произвольной форме.

При отсутствии в реестре уставов ТОС необходимых сведений автору 
запроса направляется соответствующий ответ.

Срок предоставления указанных сведений составляет не более 30 дней со 
дня получения запроса.

Информация о предоставлении сведений из реестра уставов ТОС 
вносится в книгу учета предоставления сведений из реестра уставов ТОС 
(Приложение 1).

Указанная книга предназначена для учета и регистрации запросов о 
предоставлении сведений и фактов предоставления сведений регистратором, 
осуществляющим ведение реестра уставов ТОС.

В графе «№ п/п» указывается номер поступившего запроса.
В графе «Дата поступления запроса» указывается дата (фактического 

поступления запроса.
В графе «Автор запроса» указываются: для физического лица - фамилия, 

имя, отчество; для юридического лица и органа местного самоуправления - его 
полное наименование.

В эту же графу вносится адрес автора, указанного в запросе.
В графе «Источник и содержание запроса» указываются сведения, за 

которыми обратился заявитель, название и реквизиты запроса.
В графе «Принял документы» указываются фамилия, инициалы и 

подпись лица, принявшего запрос.
В графе «Дата предоставления ответа» указываются дата (фактического 

предоставления ответа на запрос и его реквизиты (дата, номер) или дата его 
направления по почте.

В граф «Фамилия и подцись получателя» вносятся фамилия и инициалы 
лица или представителя органа, непосредственно получившего ответ на запрос.

f t  У
Mes■У х,;; < ~

w :  с. ч 'Я и

л -о

 ̂ г, Гор°4с%?т Т1Заместитель председателе 
Инкерманского городского Совета





Приложение 1 к Положению «О порядке ведения 
реестра уставов территориального общественного 
самоуправления», утвержденному решением 
Инкерманского городского Совета № 15/71 
От 02.02.2016 г.

ФОРМА КНИГИ УЧЕТА
ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ СВЕДЕНИЙ ИЗ РЕЕСТРА УСТАВОВ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

№
п/п

Дата по
ступления 

запроса

Автор запроса Источник и содержание запроса Принял документы Дата
предоставления

ответа

ФИО и подпись получателя




